Κατά την Τουρκοκρατία (1453 - 1821), η
Ελληνική κοινότητα, βασικό κύτταρο της τοπικής διοίκησης, ενισχύθηκε βαθμηδόν
από την τουρκική ανικανότητα και από την ανάγκη αντιμετώπισης των δεινών της
ξένης κυριαρχίας. Μετά την Απελευθέρωση, η Αντιβασιλεία, με το Νόμο της 3/15
Απριλίου του 1833 «περί συστάσεως των δήμων», οργάνωσε το πρώτο διοικητικό
σύστημα.

Ο Νόμος ΔΝΖ71912 «περί δήμων και κοινοτήτων» θεμελιώθηκε στην αρχή της
διάκρισης του πληθυσμού της χώρας σε αστικό και αγροτικό, γι' αυτό και καθιέρωσε
δυο είδη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τους δήμους και τις κοινότητες.

Οι Πελοποννησιακές κοινότητες, η Χίος, οι κοινότητες της Ηπείρου και
της Χαλκιδικής και τα 24 χωριά του Βόλου μεταβλήθηκαν σε κέντρα, που
διακρίνονταν για την οικονομική ζωή και τη διοικητική αυτοτέλεια.

Μετά την Απελευθέρωση, η Αντιβασιλεία, με το Νόμο της 3/15 Απριλίου του
1833 «περί συστάσεως των δήμων», οργάνωσε το πρώτο διοικητικό σύστημα. Με το
Νόμο αυτό η επικράτεια διαιρέθηκε σε 10 νομούς, οι οποίοι υποδιαιρέθηκαν σε 42
επαρχίες και αυτές σε δήμους. Καταργήθηκαν οι κοινότητες, που από τα χρόνια της
τουρκοκρατίας υπήρχαν, και οι οικισμοί που τις απάρτιζαν συνενώθηκαν σε δήμους
τριών διαφορετικών τάξεων, ανάλογα με τον πληθυσμό τους.